
REGISTRO GENERALE N. 473 del 27/11/2023

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 242 DEL 21/11/2023

OGGETTO: INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE. MISURA 1.4.1 
"ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI-  AFFIDAMENTO 
DIRETTO ART. 50 C. 1 LETT. B D.LGS. 36/2023-INDIZIONE DI TRATTATIVA 
DIRETTA SU MEPA- CIG. A02E4CF679  - CUP J91F22002920006

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

adotta la seguente determinazione

PREMESSO CHE con decreto del Sindaco n. 12/2023 il Sindaco ha conferito l’incarico di 
responsabile dei servizi di dell’area amministrativo-demografica attribuendo le funzioni di direzione 
ai sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa,
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi: -
dell’articolo 107 suddetto;

RICHIAMATA: 
 •  la delibera di C.C. n. 8/2023 di approvazione del documento unico di 
programmazione;
 •  la delibera di Consiglio Comunale n. 12/2023, esecutiva, di approvazione  
del bilancio di previsione per il periodo 2023/2023;
 • la delibera di Giunta Comunale n. 36/2023, esecutiva, con la quale è stata 
disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati
i relativi obiettivi gestionali da conseguire;
 • Il Decreto sindacale n. 10/2023  “ Avvisi per la digitalizzazione a valere sulle 
risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) – P.A. digitale 2026 
Nomina del R.U.P. i nomina del RUP”

VISTI:
 • lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 • la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 • il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 • l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 • l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;

 Atto N.ro 473 del 27/11/2023



 • l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;
 • l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni
di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

RICHIAMATO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” - finanziato
dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU;

CONSIDERATO che:

- con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 135 - 1 / 2022 – PNRR - a finanziamento
dell’intervento  di  cui  sopra,  è  stato  assegnato  al  Comune  di  Morino  un  contributo  per  la
candidatura inviata in data 20/09/2022;

-  che  il  suddetto  contributo  pari  a  €  79.920,00  verrà  finanziato  dall'Unione  Europea  –  Next
Generation  EU  -  Regolamento  (UE)  n.  2021/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del
12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR;

POSTO quindi che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono finanziati interamente con
fondi PNRR/PNC;

DATO ATTO che, secondo quanto previsto dall’Allegato 2 all’Avviso citato, l’obiettivo è il miglioramento
dell’esperienza dell’utente dei servizi  al  cittadino tramite progettazione e sviluppo compresi nel
processo di adesione ai modelli standard, tra gli altri, del sito comunale, quale interfaccia digitale
esposta  al  pubblico,  il  cui  scopo  risulta  quello  di  rendere  al  cittadino  informazioni  in  merito
all’amministrazione  locale,  ai  servizi  erogati,  alle  notizie  e  ai  documenti  pubblicati
dall’amministrazione  stessa,  secondo  una  prospettiva  progettuale  denominata  “PACCHETTO
CITTADINO INFORMATO”;

RILEVATO che ai sensi di quanto previsto nell’Allegato 2 del sopra richiamato Avviso pubblico, nonché
dall’art. 3 del citato Decreto n. 32 - 1/2022 - PNRR, tra gli obblighi previsti in capo all’Ente vi sia
quello di provvedere alla contrattualizzazione del prestatore del servizio entro il termine di 270 giorni
dalla notificazione del medesimo Decreto, nel rispetto delle norme nazionali ed europee in materia
di contrattualistica pubblica, con successiva e tempestiva trasmissione, mediante l’inserimento in
Piattaforma, di tutte le informazioni in tal senso richieste, al fine della conclusione dell’attività nei
360  giorni  seguenti,  con  disponibilità  online  del  sito  e  compilazione  della  documentazione  di
conformità;

CONSIDERATO che occorre  procedere  all’attuazione  del  progetto,  garantendo l’avvio  tempestivo
delle attività per non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e
nei tempi previsti dall’allegato 2 dell’Avviso;

EFFETTUATA  quindi apposita richiesta di offerta tramite trattativa diretta sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione di Consip S.p.A. n.  del 21/11/2023 ad oggetto “Richiesta di offerta per
l’affidamento dei servizi relativi al bando “Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi pubblici -
Comuni”  ,  con  cui  si  è  provveduto  a  richiedere  offerta  tecnico  economica  all’operatore
economico TINN  S.r.l.,  attuale  gestore dei  software gestionali  dell’ente,  per  realizzazione dello
sportello telematico polifunzionale con l’attivazione di tutti i procedimenti di front office standards
disponibili comprendendi anche quelli previsti all’interno della Misura 1.4.1 del PNRR;

VISTO il  report  della  procedura  n.  3862478  generato  dallo  strumento  telematico  di  negoziazione
suindicato, in atti;

DATO ATTO che la fornitura di beni o prestazioni di servizio in oggetto devono essere progettate nel
pieno rispetto del principio europeo di non arrecare  un danno significativo all’ambiente “Do no

 Atto N.ro 473 del 27/11/2023



significant  Harm  –  DNSH”  con  riferimento  al  sistema  di  tassonomia  delle  attività  ecosostenibili
indicato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852;

RILEVATO,  preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

ACCERTATO:

che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le
altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali  anche individuati  tra  gli  iscritti  in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante;

PRECISATO  che:

    • l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con risorse PNRR Misura
1.4.1.  “Esperienza  del  cittadino  nei  servizi  pubblici”ragion  per  la  quale  si  è  provveduto
all’acquisizione di CIG ordinario, indicato in oggetto,  mediante il portale “Simog” gestito da Anac;
CIG  A02E4CF679 

    • che in relazione all’affidamento in parola si è inoltre provveduto all’acquisizione di apposito CUP,
anch’esso indicato in oggetto;  CUP J91F22002920006

RITENUTO di  affidare alla  ditta TINN SRL VIA G. DE VINCENTIIS  SN 64100 TERAMO P.I.  00984390674le
attività in parola per un importo di € 19.500,00,   (+ IVA come per legge),

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste:

- Codice 2010201 Cap. 2591 ex D.P.R. 194/1996

-Missione 01 programma 08 titolo 1 cod. voce P.D.C. 2.02.03.02.001 ex D.Lgs. 118/2011

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

ACCERTATO il possesso dei requisiti previsti dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per poter contrarre con
la pubblica amministrazione;

DATO ATTO che è stato acquisito on line il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC)  e che
lo stesso risulta REGOLARE; (Numero Protocollo INAIL_40692039 Data richiesta 10/10/2023 Scadenza
validità 07/02/2024 )

ATTESTATO che il  sottoscritto non versa in situazione di  conflitto  d’interesse alcuno in  relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n.
62/2013;

 Atto N.ro 473 del 27/11/2023



ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei
pagamenti  derivanti  dall’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  lo  stanziamento  di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza
dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1  del  TUEL  e  del  vigente  Regolamento
comunale sul sistema dei controlli; 

D E T E R M I N A

Per le ragioni esplicitate in premessa ed ivi integralmente richiamate:

 Di  APPROVARE  la  procedura di  trattativa  diretta  Mepa n.   3862478  del  22/11/2023  e  successivo
affidamento diretto per i servizi relativi  al Bando “Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei servizi
pubblici  -  Comuni”  -  Piano  Nazionale  Di  Ripresa  e  Resilienza  -  Missione  1  –  Componente  1  –
Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale”;

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta TINN SRL VIA G. DE
VINCENTIIS SN 64100 TERAMO P.I. 00984390674 per un importo pari a 19.500,00 oltre Iva come per
legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre
di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2  al  D.lgs.  118/2011,  per  le  motivazioni  e  le  finalità di  cui  alle  premesse,  le  seguenti  somme
corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le
stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato:

    • Codice  2010201 Cap. 2591 ex D.P.R. 194/1996 -Missione 01 programma 08 titolo 1 cod. voce P.D.C.
2.02.03.02.001 ex D.Lgs. 118/2011

    • Importo euro  19.500,00 oltre IVA 

    •  TINN SRL VIA G. DE VINCENTIIS SN 64100 TERAMO P.I. 00984390674

    • Causale MISURA 1.4.1ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI- AFFIDAMENTO DIRETTO ART.
50 C. 1 LETT. B D.LGS. 36/2023 - TINN SRL VIA G. DE VINCENTIIS SN 64100 TERAMO P.I. 00984390674  -
CIG. A02E4CF679 - CUP J91F22002920006

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi
di affidamento sottosoglia ai  sensi  dell’art.  50 del medesimo decreto,  il  rapporto contrattuale si
intende  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale,  consistente  in  un
apposito  scambio di  lettere,  anche tramite posta elettronica certificata o sistemi  elettronici  di
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e
del Consiglio del 23 luglio 2014;

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di
sottoscrizione da parte  dell’operatore  aggiudicatario  a  titolo  di  accettazione,  con le  seguenti
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento
della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in
oggetto,  come comunicato dalla  ditta appaltatrice,  nel  rispetto  della  legge n.  136/2010  sulla
tracciabilità dei flussi finanziari;

DI DARE ATTO:

che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente
che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il

 Atto N.ro 473 del 27/11/2023



presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica
in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto
da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli  effetti  dell’art.  183 comma 7 e
dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

- Che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di  affidamento
sottosoglia ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  il  rapporto  contrattuale  si  intende
perfezionato mediante  corrispondenza secondo l’uso commerciale,  consistente in  un apposito
scambio  di  lettere,  anche tramite  posta  elettronica certificata o  sistemi  elettronici  di  recapito
certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento UE  n.  910/2014  del  Parlamento  europeo e  del
Consiglio del 23 luglio 2014;

-  Che per  l’affidamento  di  che  trattasi  è  stato  acquisito  il  codice  CIG di  cui  all’oggetto  e  che,
trattandosi  di  contratto  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  non  vi  è  obbligo  di  pagare  il
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii

DI PROVVEDERE agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del
d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai
sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

DI DARE ATTO, altresì,ai fini degli obblighi derivanti dal finanziamento del progetto in appalto: 

- è coerente con gli obiettivi dell’art.4 del regolamento UE 2021/241 e con la linea progettuale Missione
1:  Digitalizzazione,  innovazione,  competitività,  cultura  e  turismo  -  M1C1:  Digitalizzazione,
innovazione e sicurezza nella PA nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

-  è articolata nel  rispetto del  principio di  “non arrecare un danno significativo” contro l’ambiente
(DNSH),  tagging  clima  e  digitale,  parità  di  genere,  protezione  e  valorizzazione  dei  giovani  e
superamento dei divari territoriali;

-  prevede l’obbligo del conseguimento di target e milestone connessi alla misura suddetta e degli
obiettivi  finanziari  prevedendo clausole di riduzione o revoca dei contributi in caso di mancato
raggiungimento degli obiettivi previsti, nei tempi assegnati;

- rispetta i principi di monitoraggio e tracciabilità dei finanziamenti, come stabilito dall’art. 5 comma 1
del DPCM monitoraggio PNRR del 15 settembre 2021;

- prevede l’obbligo di assenza del “doppio finanziamento” di cui all’art.9 del regolamento UE 2021/241,
ossia  si  attesta  che  sui  costi  ammissibili  al  presente  appalto  non  vi  è  una  duplicazione  del
finanziamento a valere su altri programmi e strumenti dell’Unione;

- rispetta gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art.34 del Regolamento
EU  2021/241  attraverso  l’esplicito  riferimento  al  finanziamento  da parte  dell’Unione  Europea e
all’iniziativa Next Generation EU;

-  contempla  i  principi  generali  previsti  dalla  normativa  nazionale  e  comunitaria  di  riferimento
applicabile al PNRR;

- rispetta gli obblighi di quanto specificatamente previsto dall’art.1 del decreto-legge n.80/2021 come
modificato dalla legge di conversione 6 agosto 2021 n.113 relativamente all’ammissibilità dei costi
del personale;

- rispetta gli obblighi riguardanti il personale coinvolto in una qualsiasi fase della procedura in ragione
del ruolo ricoperto all’interno dell’Ente in materia di conflitti di interessi e incompatibilità, nonché
delle disposizioni del D.Lgs. 165/2001 art.53.

DI  DARE ATTO,  altresì,  ai  sensi  dell’art.  3  della  Legge 241/90 sul  procedimento amministrativo,  che
qualunque  soggetto  ritenga  il  presente  atto  amministrativo  illegittimo  e  venga  dallo  stesso

 Atto N.ro 473 del 27/11/2023



direttamente leso,  può proporre ricorso al  Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di
L’Aquila, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto,
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 

Il Responsabile del servizio

Rag. L. D’Orazio 

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 co. 2 D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 624  del 20/11/2023 esprime  visto   FAVOREVOLE.

MORINO, lì 27/11/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to  D'ORAZIO LUCIA

 Atto N.ro 473 del 27/11/2023



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 624 del 20/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2591 419 1 01 08 2 02 2.02.03.02.001
Sviluppo software e 
manutenzione evolutiva

23.790,00

MORINO, lì 27/11/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  D'ORAZIO CECILIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 713

Il  27/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  473 del 27/11/2023 con
oggetto:
INVESTIMENTO  1.4  SERVIZI  E  CITTADINANZA DIGITALE.  MISURA 1.4.1  "ESPERIENZA
DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI-  AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50 C. 1 LETT. B
D.LGS.  36/2023-INDIZIONE DI TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA- CIG.  A02E4CF679  -  CUP
J91F22002920006

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 27/11/2023.

 Atto N.ro 473 del 27/11/2023


